



ALKIZAKO UDALA

UDALBATZARRAK 2022ko AZAROAREN 29an EGINDAKO OHIKO BILKURAREN AKTA

2022ko azaroaren 29an, Alkizako Udaletxean, arratsaldeko 19.00etan, Inaki Irazabalbeitia Fernandez Alkatearen Lehendakaritzapean behean aipatzen diren zinegotziak bildurik, ondorengo erabakiak hartu ziren :

ALKATEA : Inaki Irazabalbeitia Fernandez
ZINEGOTZIAK : Jose M^a Aranzabe Urruzola

Unai Sorarrain Urruzola
Concepcion Soria Legua
Koldobika Jauregi Zinkunegi

BERE EZIN ETORRIA AZALTZEN DU: Shrabani Aranzabe Pita eta
Gillermo Jesus Otegi Zubillaga

IDAZKARIA: Ane Gomez Urteaga

.../...

1. **Aurreko bilkuretako akten onespenak.**
- ✓ **2022ko azaroaren 8an egindako ohiko bilkuraren akta.**
2. **Alkatetza ebazpenen berri ematea.**
3. **Fakturak eta ordainketak.**
4. **2022 urteko herriko jaien kitapenaren berri ematea.**
5. **Zerbitzu juridikoak izateko kontratuaren esleipena.**
6. **Beste batzuk**
7. **Mozioak, erreguak eta galderak.**
- 7.1. **2022ko abenduaren 3a, Euskararen eguna dela eta Udalerri euskaldunen adierazpen bateratuaren onespena: ARNASA ETA BIDEA ZABALTZEN**

.../...

LEHEN PUNTUA

AURREKO BILKURETAKO AKTEN ONESPENAK

- 2022ko azaroaren 8an ohiko bilkuraren akta. Irakurri ondoren bertaratuek aho batez onesten dute.



ALKIZAKO UDALA

Aktak Udaletxeko Iragarki Taulan eta Web orrialdean argitaratzea erabaki da.

BIGARREN PUNTUA
ALKATETZA EBAZPENEN BERRI EMATEA

Ondoren, Alkizako Udaleko Idazkari-Kontuhartzaileak adierazten du 61/2022tik 62/2022 arteko Lehendakari Ebazpenak eman direla. Bertaratuak jakinaren gainean geratu direlarik.

HIRUGARREN PUNTUA
FAKTURAK ETA ORDAINKETAK

Ondorengo faktura zerrenda aurkeztu zen:

EBA ERKIZIA	2.248,28
ALKIZAKO HERRI OSTATUA	100,00
ARGITU	223,14
EGIMENDI NEKAZAL TESNAK	1,15
OSCAR GALINDO	133,10
MAQUELSA	24,76
CALPARSORO INDUSTRIAL	15,80
NORTEGAS	56,36
NORTEGAS	28,01
NORTEGAS	198,85
DIONISIO ORMAZABAL	17,79
SOLRED	160,21
ORANGE	288,57
HARGOI	1.331,00
RED OFISAT	131,82
RED OFISAT	131,82
PAULO AZKUE	124,07
KEY-LAN	11,30
GOIENER	9,43
GOIENER	34,29
GOIENER	27,01
GOIENER	46,59
GOIENER	5,01
GOIENER	328,99



ALKIZAKO UDALA

TAMARA CUELLAR	726,00
ORANGE	288,40
ORANGE	35,27
URAK SOLUCIONES TECNICAS	171,82
QUISER	176,53
CORREOS	5,46
ROTULAN	101,64
ELECTRICIDAD ZIZURKIL	17,74
DIMARPE	242,04
RECAMBIO IBARRA	10,99
UDALATX	375,48
SOS FIRE	380,34
AIZKIBEL	1.553,64

ERABAKITZEN DUTE

LEHENA.- Guztira **9.761,70** eurotako kopurua duen faktura zerrendari onespina ematea.

LAUGARREN PUNTUA

2022 URTEKO HERRIKO JAIEN KITAPENAREN BERRI EMATEA

Ikusita, 2022 urteko Udal aurrekontuetako gastuetako 1 0000.226.338.00.06 "Fektak" kontu sailean 17.000,00 euro dituela Alkizako udalak.

Ondoren, Unai Sorarrain zinegotziak 2022 urteko herriko jaien kitapenaren berri ematen du.

Gastuak: 19.022,65 euro

Sarrerak: 1.711,22 euro

Kitapena guztira: 17.311,43

Beraz, 2022 urteko herriko jaien kitapena -311,43 euro izan dira,

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengoa

ERABAKITZEN DU:



ALKIZAKO UDALA

BAKARRA: 2022 urteko herriko jaien kitapena onestea.

BOSGARREN PUNTUA

ZERBITZU JURIDIKOAK IZATEKO KONTRATUAREN ESLEIPENA

Alkizako Udalak, eskuartean bi gai konplexu dituen, beharrezkoa du “zerbitzu juridiko” zerbitzuak kontratatzea.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko aurrekontu bat eskatu dela, HARTZ ECEIZA abokatuari hain zuzen.

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua araberak kontratu txiki baten aurrean gaude. Zerbitzu kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.



ALKIZAKO UDALA

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Zerbitzu kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia aztertutik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengoa

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: HARITZ ECEIZA abokatuari, Alkizako Udaleko bi espedienteen jarraipena egiteko zerbitzu juridiko lanen kontratua esleitzea 5.950,00€ diru kopuruan (BEZa kanpo), ordainketa **1.0000. 226.920.00.04** kontu sailaren kontura **“Aholkularitza juridikoa”**.

SEIGARREN PUNTUA
BESTE BATZUK

Presazko arrazoiak direla eta gai zerrendan ez zeuden ondorengo puntuak aztertzea erabaki dute bertaratuek aho batez.

6.1.BERANDOAINEN DAGOEN UR DEPOSITOA KONPONTZEKO AURRETIAZKO LANAK EGITEKO KONTRATU ESLEIPENA

Alkizako Udalak, urgentziaz Berandoainen dagoen ur depositua konpondu beharra dauka, horretarako aurretiazko lan batzuk egin behar ditu, bidea konpondu, biltontziak berreskuratzea, hondeatzea... eta lan hauek kontratatu behar ditu.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko hiru aurrekontu eskatu direla:

- Ostarbi eraikuntzak eta zerbitzuak
- Larun 2012
- Construcciones Laugas



ALKIZAKO UDALA

Ikusita aurrekontu hauen artean egokiena Ostarbi eraikuntzak eta zerbitzuak enpresarena dela.

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua araberako kontratu txiki baten aurrean gaude. *Obra* kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º



ALKIZAKO UDALA

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Obra kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengo

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: Ostarbi Eraikuntzak eta Zerbitzuak, S.L.U. enpresari, Alkizako Berandoainen dagoen ur depositua konpondu aurretik egin behar diren aurretiazko lanen kontratua esleitzea 11.167,44€ diru kopuruan (BEZa kanpo), ordainketa **1.0000. 623.160.00.02** kontu sailaren kontura **“Ur-azpiegitura”**.

6.2.BERANDOAINEN DAGOEN UR DEPOSITOA KONPONTZEKO INPERMEABILIZAZIO LANAK EGITEKO KONTRATU ESLEIPENA

Alkizako Udalak, urgentziaz Berandoainen dagoen ur depositua konpondu beharra dauka, hau da, inpermeabilizazio lanak egiteko kontratua esleitu beharra dauka.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko hiru aurrekontu eskatu direla:

- Iretsa ingenieria y realizaciones tecnicas, S.A.
- Aterki Isola, S.L.
- Construcciones Laugas

Ikusita aurrekontu hauen artean egokiena Iretsa ingenieria y realizaciones tecnicas S.A., enpresarena dela.

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua araberako kontratu txiki baten aurrean gaude. Obra kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.



ALKIZAKO UDALA

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Obra kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengo

ERABAKITZEN DU:



ALKIZAKO UDALA

LEHENA: IRETSA INGENIERIA Y REALIZACIONES TECNICAS, S.A. enpresari, Alkizako Berandoainen dagoen ur deposituan inpermeabilizazio lanak egiteko kontratua esleitzea 7.390,26€ diru kopuruan (BEZa kanpo), ordainketa **1.0000. 623.160.00.02** kontu sailaren kontura “**Ur-azpiegitura**”.

ZAZPIGARREN PUNTUA **MOZIOAK, ERREGUAK ETA GALDERAK**

7.1. 2022KO ABENDUAREN 3A, EUSKARAREN EGUNA DELA ETA UDALERRI EUSKALDUNEN ADIERAZPEN BATERATUAREN ONESPENA: ARNASA ETA BIDEA ZABALTZEN

19.15 orduetan Concepcion Soria zinegotzia bilera honetara bartaratzen da.

Ikusita, 2022ko abenduaren 3a, euskararen eguna dela, UEMAK aurkezturiko adierazpen bateratua, non ondorengo dioen:

“ARNASA ETA BIDEA ZABALTZEN UDALERRI EUSKALDUNEN ADIERAZPEN BATERATUA

Berriki ezagutu ditugu udalerrri euskaldunen bilakaera soziolinguistikoaren datu gehiago. Euskararen ezagutzak gora egin duenez, gero eta gehiago dira udalerrri euskaldunak, eta euskararen lurgunea ere sendotzen ari da. UEMara gehitu diren azken udalak kontuan hartuta, berriz, 300.000 biztanleko lurgune euskalduna osatzen dugu Udalerrri Euskaldunen Mankomunitateko herriek.

Ez da nolanhiko zenbakia. Euskal Herrian ekoizten den euskararen erdia udalerrri euskaldunetan ekoizten baita. Hemen dago, kuantitatiboki, euskararen errealitatearen erdia. Kualitatiboki, berriz, euskarari hauspoa eta arnasa ematen diote udalerrri euskaldunek. Berebiziko garrantzia dute euskararen biziberritzean, transmisioan eta indarberritzean, eta herri honen izaeraren ardatza dira. Euskararen herriak gara, eta Euskararen Herria osatzen dugu denon artean. Euskal Herria.

Hizkuntzaren osasuna, ordea, erabilerak erakusten du, eta hor erronka handiak ditugu, gaur bertatik hasita. Hizkuntza ohiturak aldatzeko eta



ALKIZAKO UDALA

euskara sustatzeko ariketa handia egin dugu azken egunotan, bai herritarrek, gizarte eragileek zein erakunde publikoek.

Atzo amaitu zen Euskaraldia, eta beste behin ere ederra izan da herri honek euskaraz bizitzeko adierazi duen gogoia.

Euskararen biziberritzea, ordea, ezin da ulertu ahalegin indibidualen batuketa moduan. Erakunde publikooi eredu izatea dagokigu, eta herritarrei euskaraz bizitzeko bidea bermatzea eta erraztea.

Udalerri euskaldunei eustea ezinbestekoa du herri honek, euskararen herria izaten jarraituko baldin badu. Horretarako, udalerri euskaldunak garatzeko erabakiak eta bitartekoak behar ditugu, udalerriei bizirik eusteko. Baina baita udalerri horietan euskarari eusteko ere. Hirigintzan, ekonomian, lurralde antolaketan, kulturen edota turismoa sustatzeko ekimenetan hartzen ditugun erabakiek eragin handiagoa izan dezakete euskararen erabileran eta bilakaera soziolinguistikoan, euskara zerbitzuetatik hartzen diren erabakiek edota egiten den hizkuntza politikak baino. Aurten, Euskararen Eguna, hori ikusarazteko eta ulerrarazteko mugarrria izatea nahiko genuke.

Izan ere, udalerri euskaldunetan euskarari eusteko egiturazko erabaki ausartak behar ditugu, elebitasun orekatua gainditu eta oraindik ere hauskorrak diren udalerri euskaldunetan euskarak bidea eta arnasa zabaltzen segi dezan.”

Gaia azterturik, udalbatza honek, aho batez, UEMA-k, abenduaren 3a euskararen eguna ospatuko dela eta aurkezturiko ARNASA ETA BIDEA ZABALTZEN Udalerri euskaldunen adierazpen bateratua bere osotasunean onesten du.

Eta aztertu beharreko beste gairik ez dagoenez, Lehendakari Jaunak bilkura 20.00etan amaitutzat eman du eta akta hau jaso da, etorri diren guztiek izenpetu dutena eta Idazkari naizen honek, aztertu denaren benetako adierazgarria dela uste duena.

